
علی یار ایستاده است

سه شنبه ۹ تیرماه ۱۴۰۵، حوالی ظهر. 
رفته بودم دانشکده توان بخشی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران، کاری پزشکی داشتم. 
در انتظار نشســته بــودم در فضای غرغر 
درونی ناشــی از وقت های تلف شــده  که 
ناگهان چشمانم گرد شد! استاد میانسالی، 
لاغــر و بلنــد  و گرداگــردش جمعی از 
دانشــجویان دختر و پسر و چند نفر افراد 
معمولی (که اطرافیان فرد مورد بحث ما 
بودند). مقابل چشــمم فردی را می دیدم 
که هر دو پای خود را از بالای زانو از دست 
داده بــود و آن مجموعه، در دانشــکده 
توان بخشی، برایش دو پای فلزی ساخته 
بودند. باورکردنی نبود. به دســتور استاد 
آن مددجــو از روی صندلی چرخ دار بلند 
شــد و روی دو پای فلزی ایســتاد، سپس 
با کمــک و راهنمایی او دو، ســه قدمی 
راه رفت و دوباره نشســت. گویی برای آن 
تحــرک از تمام وجود مایه گذاشــته بود. 
اســتاد دلداری اش داد: پسرم باید تمرین 
کنی، الان عضلاتت ضعیف شده، به مرور 

باید عضلاتت را تقویت کنی.
پروتزهــای  و  نشــاندند  را  مددجــو 
ساخته شــده را از پایــش بــاز کردنــد تا 
آخرین ظریف کاری هــا را روی آنها انجام 
دهنــد. هرکــدام از پروتزها یــک حفره 
اســتوانه ای به قطر تقریبی ۲۰ سانتی متر 
بود که پای قطع شــده مددجو داخل آنها 
قرار می گرفــت. پایین تر، هرکــدام از این 
استوانه ها به اجزایی فلزی اتصال داشت 
که مثل زانو خم و راســت می شــد و در 
ادامه به دو ساق پای فلزی وصل بود که 
آنها نیز بــه کفی هایی مثل کف پا منتهی 
می شــدند. دیدن مددجویی که پاهایش 
از بالای زانو قطع شــده و به یمن دانش 
و مهارت اســتادان توان بخشی می تواند 
بایستد و راه برود، منظره ای اعجاب برانگیز 

و باورنکردنی بود.
کار خودم یادم رفت و ناخودآگاه بلند 
شدم و به طرف جمع رفتم. نزدیک تر که 
شدم دیدم آن مددجو هر دو دستش نیز از 
بالای مچ قطع شده است. چهره معصوم 
و دوست داشــتنی اش آشــنا بــود. دقت 
کردم، خودش بــود، همان جانباز عزیزی 
که در پدافند جنگ رمضان هر دو دســت 
و هر دو پای خــودش را نثار ایران عزیز و 
ملت بزرگ آن کرده بود. او مددجو نبود، 
مددرسان بود. دلم می خواست جلو بروم 
و او را با تمام وجود در آغوش بگیرم، اما 
عقل ایجاب می کــرد و می کند که با این 
عزیزان رفتاری عادی و معمولی داشــته 
باشــیم، گویی که یک انســان توانمند و 
رشید  را که قادر به انجام کارهایش است، 
در پیش رو داریم. در خبرها و گزارش های 
صداو سیما و در فضای مجازی، فیلم هایی 
از این عزیز بزرگوار دیده بودیم که خودش 
از یک صفحه نمایش مشــغول تماشای 
مراســم تدفیــن دســت و پایــش بود و 
چندی بعــد صحنه به آغوش کشــیدن 
نــوزاد دختــرش را دیده بودیــم. نام این 
عزیز خاطرم نیســت، خواستم در فضای 
مجــازی نام او را جســت وجو کنم، اما با 
خود گفتم شــاید تکــرار نامش مطلوب 
او و خانواده اش نباشــد. مــن فعلا به او 
می گویم علی یار؛ یعنی کسی که به یاری 

علی برخاسته است.
به خــود جرئت دادم، جلــو رفتم و 
به تیم توان بخشی ســلام گفتم. عرض 
کــردم ما ملت ایــران هم بــه جوانانی 
همچون ایشان افتخار می کنیم و هم به 
دســتان توانمند و ذهن های دانش پیشه 
شــما اســتادان. گفتم که مــن هم یک 
دانشــگاهی ام و دیدن کار ارزشمند شما 
من را حیرت زده کرده است. برق شادی و 
لبخند رضایت را در چهره آن استاد بسیار 
جدی و دانشجویان پیرامونش دیدم. بعد 
از ســاعتی که داشــتم از آنجا می رفتم، 
خانم جوان محجبــه و ریزاندامی را نیز 
دیدم که صندلی چرخ دار همســرش را 
حرکت می داد و چشم امیدش به دستان 
معجزه گر توان بخشان بود. خانم میانسال 
دیگری که تــوان درک این عظمت ها را 
نداشت، به من گفت: حیف، جوان مردم 
تکه پاره شده. عرض کردم آری او تکه پاره 
شــده تا ایران تکه پاره نشــود؛ ایرانی که 
پرورش دهنده علی یارهاست و ایرانی که 
سرشار از دانش پیشگانی است که با تکیه 
بر علم روز و مهــارت و تجربه گران قدر 
خــود، جانبازانــی همچــون علی یار را 
زندگی دوباره می بخشند. آری این ایران 
ایــن تمدن  هرگز شکســت نمی خورد. 
با بمب هــای ترامپ آســیب نمی بیند. 
علی یــار بــر زمیــن نمی افتــد. علی یار

 ایستاده است.
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 «هر کس پس از ظلم و گناهی که انجام داده توبه کند و خود را اصلاح 
نماید، خداوند توبه او را می پذیرد»؛ این آیه ای اســت که در کتاب آسمانی 
مسلمانان آمده است. سه دهه بعد از تصویب «قانون مجازات اسلامی»، 
این قانون مهم و بنیادین  در ســال ۱۳۹۲ توســط مجلس شورای اسلامی  
بازنگــری شــد و حتی موادی از بخــش «حدود» نیز اصــلاح و تغییرات 
اساسی یافت. از جمله این تحولات، اضافه شدن موضوع «توبه» به عنوان 
یکی از عوامل ســقوط مجازات در مواد ۱۱۴ تا ۱۱۹ اســت. ۱۱ سال بعد از 
تصویب قانون، در ۱۰ تیرماه ۱۴۰۳ «شــیوه نامه احراز توبه» توسط رئیس 
قوه قضائیه ابلاغ شــد که در انتهای متن از زمان ابلاغ، لازم الاجرا دانسته 
شده است. به بهانه دومین سالگرد لازم الاجراشدن، نگاهی گذرا در وادی 
نظر و عمل به این شــیوه نامه خواهیم داشت. ماده یک شیوه نامه، «توبه» 
را این گونه تعریف می کند: «توبه حالتی نفســانی است که متضمن توجه 
و بازگشــت انسان به ســوی خدا، پس از ارتکاب رفتار مجرمانه می باشد 
به گونه ای که مرتکب به زشــتی رفتار خویــش آگاه و ندامت و اصلاح در 
رفتار وی مشاهده و بر ترك آن رفتار در آینده مصمم شود و سعی خود را 
برای اصلاح و جبران خســارت به کار گیرد». در «قانون مجازات اسلامی» 
(۱۳۹۲) «قصــاص» و «دیــات» به دلیــل جنبه حق الناســی موضوع، از 
شمول قواعد توبه خارج شده اند، اما در «حدود» و «تعزیرات» با شرایطی 
مقرراتی وضع شــده اســت. در مورد حدود (به غیر از دو جرم «قذف» یا 
توهین جنســی و «محاربه»)، اگر توبه قبل از اثبات جرم باشــد، حد از او 
ســاقط شــده و دیگر مجازات نمی شــود؛  اما اگر بعد از اثبات وقوع جرم 
باشــد (غیر از «قذف»)، در صورتی که دلیل اثبات متهم اقرار بوده باشد، 
دادگاه می توانــد عفو مجرم را از طریق رئیس قوه قضائیه از مقام رهبری 
درخواست کند. البته این روش عفو دوم، در بند ۱۱ اصل  صد و دهم قانون 
اساســی جمهوری اسلامی نیز آمده اســت و ماده در این خصوص نکته 
جدیدی نــدارد. در جرائم تعزیری نیز توبــه راه دارد و اگر مجازات درجه 

شــش،  هفت و هشــت باشــد (با توجه به ماده ۱۹ این قانون، به شــکل 
خلاصه از حبس تا ســه ماه و شلاق تا ۱۰ ضربه تا دو سال حبس و شلاق 
تــا ۷۴ ضربــه و جزای نقدی ســبک)، مجازات ســاقط و در دیگر کیفرها 
(درجه پنج تا یک که شــدیدتر هستند)، می تواند موجب تخفیف مجازات 
شــود. فردی که صحت و سقم توبه را تشخیص می دهد، «مقام قضائی» 
یا قاضی پرونده اســت که ابهام دارد قاضی دادگاه اســت یا دادســرا. در 
ماده ۵ شــیوه نامه، معیارهایی برای احراز توبه تعیین شــده که با قید «از 
قبیل» می توان نتیجه گرفت که اثبات محدود به این موارد نیســت و فقط 
مثال زده شــده است؛ این هشــت بند عبارت اند از: التزام عملی به انجام 
فرایض دینی، جبران ضرر و زیان ناشــی از جرم یا برقراری ترتیبات جبران 
یا تلاش برای تحصیل گذشــت شاکی یا مدعی خصوصی، اظهار ندامت و 
تعهد کتبی مبنی بر عدم ارتکاب جــرم  به ویژه چنانچه ندامت خود را به 
نحوی اعلام کند، همکاری مؤثر مرتکب در کشــف جرم یا معرفی شرکا یا 
معاونین جرم، تعهد به خودداری از ارتباط و معاشــرت با اشخاص شرور، 
شرکا و معاونین جرم، ارائه خدمات عام المنفعه یا مشارکت در امور خیر، 
اقــدام به درمان و تــرك اعتیاد، گزارش کتبی مــددکار اجتماعی مبنی بر 

اصلاح رفتار مرتکب.
اگــر بخواهیم منابع مربوط به توبه را در نظام حقوقی خود فهرســت 

کنیــم و در ذیل عنوان «حقوق توبه» قــرار دهیم، پس از «قانون مجازات 
اســلامی»، «قانون آیین دادرســی کیفری» و «شــیوه نامه احــراز توبه»، 
دو منبــع دیگر نظــر وجود دارد: نخســت، بند «ج» مــاده ۲۴ «آیین نامه 
اجرائی ســازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور» (۱۴۰۰) که 
بیان می کند: «بررســی ادعای توبه متهمان بازداشــتی بر اســاس گزارش 
مشــروح مددکار اجتماعی یا یکی از روحانیون به انتخاب رئیس مؤسسه 
و همچنین بررسی ادعای توبه محکومان، مبتنی بر درجه اعتباری زندانی 
و صدور گواهی مســتدل مبنی بر تنبه زندانــی و مقرون به صحت بودن 
ادعــای توبه وی، برای ارائه به مرجع قضائی مربوط»؛ و دوم، رأی وحدت 
رویه شــماره ۸۱۳ مورخ ۱۹  مرداد ۱۴۰۰ هیئت عمومی دیوان عالی کشور 
کــه بیان مــی دارد توبه در جرائــم تعزیری پیش از قطعیــت حکم قابل 
ترتیب اثر دادن اســت و نه پس از آن. همچنیــن مطابق بند «الف» ماده 
۱۱۶ «قانون برنامه پنج ســاله هفتم پیشــرفت جمهوری اســلامی ایران» 
(۱۳۹۳)، «حفظ کل قــرآن و نهج البلاغه»، زندانی را در اولویت عفو قرار 
می دهد. پرونده ای که باعث شــد موضوع عفــو در افکار عمومی مطرح 
شــود، ماجرای امیرحسین مقصودلو مشــهور به «تتلو» بود؛ خواننده رپ 
مقیم خارج از کشــور با ظاهری غیرعادی که در شــبکه های اجتماعی به 
فردی هتاک مشــهور بوده و اتهامات زیادی به او وارد شــده اســت. این 
پرســش مطرح می شــود که اگر احتمال دارد توبه فردی همچون جناب 
«تتلو» پذیرفته  شــود، چرا این ارفاق و سهل گیری نسبت به دیگر متهمان 
و محکومــان وجود ندارد؟ حــالا که نهاد «توبه» که جنبه شــرعی دارد، 
وارد نظام حقوق و قوانین و مقررات ما شــده است، چرا از این ظرفیت در 
راستای سیاســت «کیفرزدایی» و «حبس زدایی» بیشتر بهره گرفته نشود؟ 
در ماده ۹ و آخر شــیوه نامه این گونه آمده است: «مسئولیت حسن اجرای 
این شیوه نامه با دادستان کل کشور» است. پسندیده است گزارشی از نحوه 

اجرای این مصوبه به جامعه حقوقی ارائه شود.

چه کسانی مشمول توبه و احراز توبه می شوند؟

۳۰ هــزار متر مربع مه پاش در هزار و ۲۰۰ نقطه نصب شــده 
و اتاق های خنک در مســیر مراســم تعبیه شده است. همچنین 
ایرنا برای تشــییع کنندگان در روزهای گرم آینده هشت پیشنهاد 
بــرای جلوگیــری از گرمازدگی ارائه کرده اســت کــه در ادامه 
به برخی از آنها اشــاره می شود: نوشــیدن مایعات مانند دوغ و 
آب کافــی، حرکت در ســایه، اســتفاده از عینــک آفتابی و کلاه 
لبه دار، اســتفاده از دســتمال خیس و اســپری آب، استراحت 
کوتاه در مــکان خنک، مراقبت های ویــژه و رهانکردن کودکان

و سالمندان در ماشین.

پلیــس به مردم، اصنــاف و طلافروشــان توصیه هایی کرده 
اســت.  درِ مغازه های طلافروشــی را حتما با تورهای ســیمی و 
دیوارها، ســقف و کف مغازه را با میلگــرد و بتون به قطر حدود 
۲۰ سانتی متر محصور کنید و از اموال عکس بگیرید. به اصناف هم 
پیشنهاد شــده از کرکره های مشبک برای درهای ورودی استفاده 
شــود، روشــنایی کافی در شب تأمین شود و مســیرهای ورودی 
ماننــد کانال های کولــر با نصب میله هــای حفاظتی محافظت 
شود. تشییع کنندگان هم مراقب جیب برها و تنه زنندگان باشند و 
اپلیکیشن های ردیاب نصب کنند و هندزفری همراه داشته باشند.

رئیــس کارگروه آرد و نان اتاق اصنــاف ایران می گوید: یارانه 
نان حذف نمی شــود و فقط به شــیوه  دیگری به مردم پرداخت 
می شــود. نوع پرداخت می تواند از طریق کالابرگ انجام شــود 
یــا از طریق کارت نان هایــی که در اختیار مردم قــرار می گیرد یا 
مشــتری همان قیمت های ســابق را پرداخت و مابه التفاوت را 
از دولت دریافت می کند. دولــت تقریبا ۵۰۳ همت بابت یارانه 
نــان پرداخت می کند. این هزینه، کل زنجیره از خرید تضمینی تا 
محصول نهایی را در بر می گیرد. دولت گندم را کیلویی ۴۹ هزار و 

۵۰۰ تومان از کشاورز می خرد و ۹۰۰ تومان به نانوایی می دهد.

۳۰۳۵۰۳ هزار
همتتوصیهمتر مربع

آقای دکتر پزشکیان، خدا قوت

در ســال هایی دورتــر از حالا و در مراســمی از 
ســالگرد شــهید باکــری، از نزدیک شــنونده 
ســخنانتان بودم. ســخنانی که از دل برمی خاست و 
لاجرم بر دل ها می نشســت. آنچه در آن مراسم بیان 
کردید، همچون رایحه ای عطرآگین، از دل یخبندان اما 
برای آینده نوید بهار را می داد. البته روزی را که دست 
در دســت فرزندتان برای انتخابات ریاســت جمهوری 
ثبت نــام کردید، با شــگفتی به خاطــر دارم. گرچه از 
راهروهای عرصه مدیریت اجرائی شــناخت و تجربه 
عینی ندارم، اما به عنوان شــهروندی نظاره گر می دانم 
که در آنجا ها ســطحی لغزنده و گذرهایی بس دشوار 
وجود دارد. شــگفتی ام از آن رو بود که با چه تمهیدی 
این گونــه خطر کرده ایــد؟ باید اذعان کنــم گرچه ایام 
ریاســت جمهوری تان با بحران های پیچیده پرشماری 
هم زمان شد و مردمی که دستانتان را به امید برون رفت 
گرفته بودند بعضا از مرز گلایه چه بسا به وادی بغض 
غلتیدند، اما اکنون باورم بر این است که صبورانه و به 
شوق دستیابی به منافع ملی از انبوه سرزنش های خار 

مغیلان غم به دل راه ندادید.
آقای دکتر پزشکیان! در حال حاضر به نظر می رسد 
در آغاز شرایطی هستیم که امیدواریم از این پس پرتویی 
از آرامش و توســعه پایدار بر پهنه ســرزمین ما بتابد. 
بنابراین از شــما که جلوه ای از صبر و استقامت از خود 
نشان داده اید، انتظار داریم در جایگاه یک کشتی بان در 
برنامه های اجرائی خود سیاستی دیگر برگزینید. با توجه 
به دیدگاه حرفه ام، در این مجال اندک و به طور خاص، 
پیشنهاد دگرگونی ساختاری در مدیریت محیط زیست و 
بخش کلیدی کشاورزی کشور را دارم. بی تردید آنچه در 
این حوزه و در ایام حضورتان در پاستور صورت گرفته، 
تنها در امتداد دور باطل آزمون و خطاهای گذشته بوده 
است. بخش کشاورزی در این ادامه فرساینده و در این 
مدت به  دلیل اولویت های امنیتی در کشــور، با چراغی 
خاموش حرکت داشــته اســت. از آنجا که کاستی ها 
و ناکارآمدی هــای ایــن عرصه در حــال حاضر  به یک 
فرهنگ در مناســبات متولیان و مجریان آن تبدیل شده 
است، انتظار تحقق توســعه پایدار در کوتاه مدت از آن 
به چشــم نمی خورد. باید راهی طولانی را طی کنید تا 
شــمار فراوانی از موانع از پیش رو برداشته شود. راهی 
که گام های شجاعانه و عزم صبورانه چهره هایی مانند 
شــما را می طلبد؛ شــمایی که در این مدت جلوه ای از 

شکیبایی ستودنی را به نمایش گذاشتید.

واژه جدید آب درنگ تصویب شد
فرهنگســتان زبــان و ادب فارســی  از تصویب 
واژه  جــای  بــه  «آب درنــگ»  واژه  نهایــی 
آن   دیگــر  مترادف هــای  و   hydration break
و  drink break

cooling break خبر داد.
معاون گــروه واژه گزینی فرهنگســتان گفت: «این 
معــادل پس  از بررســی های کارشناســی در کارگروه 
تخصصــی واژه گزینــی ورزش و بــا هــدف برقراری 
ارتبــاط دقیق معنایــی با کارکــرد معادل های بیگانه 
آن، برگزیــده شــده اســت و توقع داریــم از این  پس، 
مجریان و گزارشــگران محترم برنامه های ورزشی  به 
 منظور پاســداری از زبان فارســی، واژه «آب درنگ» را 

به کار ببرند».
گروه واژه گزینی مجهز به نرم افزاری به نام گنجواژه 
اســت که حدود هفــت میلیــون واژه از فرهنگ ها و 
واژه نامه هــای تخصصــی یک زبانــه و دوزبانه در آن 
وارد شده  است و پژوهشــگران و متخصصان گروه ها 
می توانند برای بررسی معادل های فارسی به آن رجوع 
کنند. همچنین  تمــام فعالیت هایی که مرتب در گروه 
واژه گزینی انجام می شــود، از طریق شبکه اینترنت در 
دسترس همه علاقه مندان است و می توانند با ورود به 

آن از کارهای انجام شده و در دست انجام آگاه شوند.

یادداشت

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی

جام جهانی برای مخاطب ایرانی فقط یک تورنمنت ورزشــی نیســت؛ 
مخاطب امروز به ویژه در پلتفرم های آنلاین از یک ویژه برنامه انتظار دارد هم 
خبر و تحلیل بدهد، هم ســرگرم کند، هم روایت بسازد و هم امکان تماشای 
منعطف تری فراهم کند. «دری رو به جام» با چنین رویکردی به تولید رسیده 
اســت. «دری رو به جام» ویژه برنامه جام  جهانی ۲۰۲۶ آپارات اسپرت است؛ 
برنامه ای روزانه که هم زمان با آغاز رقابت ها تا شــب فینال هر روز از ساعت 
۱۸ تا ۲۱ به صورت زنده پخش می شود. نسخه کامل برنامه نیز پس از پایان 
پخش زنده در بســتر اینترنت در دســترس مخاطبان قــرار می گیرد. در این 
گزارش مــروری بر فرایند تولید و پخش این ویژه برنامــه تا به این مرحله از 

جام  جهانی داشته ایم.
گام به گام در استقبال از جام

ایــن پلتفرم از ابتدای آذر ۱۴۰۴ با برنامه «پنجره ای رو به جام» مقدمه ای 
برای این ویژه برنامه ســاخته بــود؛ برنامه ای با اجرای ســعید اکبری که در 
۲۶ قســمت با حضور بازیکنان یا اعضای ســابق کادر فنی تیم ملی، حضور 
ایران در ادوار مختلف جام جهانی را مرور کرد. اهمیت آن مجموعه در این 
بود کــه از خلال روایت افراد حاضر در مقاطــع مختلف، به نوعی به تاریخ 
شفاهی آنلاین از حضور ایران در جام جهانی نزدیک می شد. همین پیشینه به 
«دری رو به جام» پیوستگی بیشتری داده است. اجرای اصلی برنامه بر عهده 
سعید اکبری و آزاده سدیری است؛ ترکیبی که می کوشد میان تحلیل فوتبالی 
و ریتم برنامه سازی تلویزیونی تعادل برقرار کند. اکبری برای مخاطبان فوتبال 
چهره ای آشنا در روزنامه نگاری و گفت وگوی ورزشی است. در کنار او، آزاده 

سدیری به برنامه وجهی گفت وگومحورتر می دهد.
درباره ویترین «دری رو به جام»

ســاختار «دری رو بــه جام» بر چند بخش ثابت بنا شــده اســت؛ مرور 
بازی های برگزارشده، معرفی دیدارهای پیش رو، تحلیل فنی، مرور شبکه های 
اجتماعی، گفت وگوی حضــوری، ارتباط تصویری بــا چهره های خارجی و 
روایت تاریخی جام جهانی. در بخش پســابازی ها، برنامه می کوشــد از دل 
هر مسابقه، روایت یا زاویه ای قابل دنبال کردن پیدا کند. بخش پیش بازی نیز 

وظیفه دارد مسابقه بعدی را برای مخاطب معنادارتر کند. معرفی دیدارهای 
پیش رو، مرور تقابل های گذشــته و ارائه اینفوگرافی هــای آماری، تصویری 
فشرده از هر مسابقه می ســازد. یکی از پررنگ ترین بخش های برنامه، مرور 
اخبار، حواشی و فضای شبکه های اجتماعی است. در کنار این بخش، برنامه 
یک قسمت تحلیلی فنی نیز دارد. این بخش به آنالیز یکی از مسابقات مهم 
روز گذشــته اختصاص دارد و تلاش می کند تحلیل فنی را قابل فهم تر کند. 
ارتباط تصویری با چهره های خارجی نیز از بخش هایی اســت که به برنامه 
امــکان می دهد نگاه خود را از فضای رســانه ای داخلــی فراتر ببرد. در این 
بخش بــا خبرنگاران خارجی، بازیکنان ســابق تیم های ملی یا متخصصان 
غیرایرانی فوتبال گفت وگو می شــود. گفت وگوی حضوری در اســتودیو نیز 
بخشــی مهم از برنامه است. این بخش هر شب با میهمانی متفاوت برگزار 

می شــود؛ از فوتبالیســت و چهره فوتبالی تا هنرمند یا چهره ای که نسبتی با 
فوتبال و فضای جام جهانی دارد.

عبور از گزارش به داستان
بخش «داستان جام» یکی از ایده های روایی برنامه است؛ بخشی که در 
آن هر شب داستان یکی از ادوار جام جهانی از سال ۱۹۳۰ تا امروز بر اساس 
کتاب رســمی فیفا روایت می شود. آیتم های تولیدی میان بخشی نیز از نقاط 
د رخــور توجه برنامه هســتند. در دور اول مرحله گروهــی، آیتم هایی برای 
معرفی کشــورهای حاضر در جام جهانی تولید شد که مخاطب را با تیم ها 
و فضای هر کشــور آشنا می کرد. در ادامه، دو سری آیتم دیگر هم به برنامه 
اضافه شــد؛ «قصه کشــورهای حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶» و «چهره های 
شــاخص جام جهانی ۲۰۲۶». اهمیــت این آیتم ها در تلاش بــرای عبور از 
اطلاعات شناسنامه ای و رسیدن به قصه هایی است که فوتبال را به فرهنگ، 

سیاست، رؤیا، شکست و امید پیوند می زنند.
امضای بصری برای یک «جام»

از نظر بصری، دکــور و ویدئووال بزرگ برنامه نقش مهمی در هویت آن 
دارند. ویدئووال فقط پس زمینه نیست؛ در نمایش تصاویر بازی ها، گرافیک ها، 
اینفوگرافی هــا و تحلیل فنی نقش فعال دارد. در برنامه های فوتبالی امروز، 
تصویر بخشــی از زبان برنامه است و برنامه ای که می خواهد از داده، ویدئو، 
شــبکه های اجتماعی و تحلیل اســتفاده کند، به فضای تصویــری پویا نیاز 
دارد. هویــت گرافیکــی برنامه نیز در همین چارچوب معنــا پیدا می کند. تا 
امروز ۱۷ قســمت از «دری رو به جام» پخش شــده و همین تعداد قسمت، 
فرصت مناسبی برای ارزیابی اولیه مسیر برنامه فراهم می کند. آنچه در این 
قسمت ها دیده می شــود، تلاش برای ترکیب چند قالب برنامه سازی است؛ 
برنامه تحلیلی، مجله تصویری، تاک شــو، روایت تاریخی، بسته خبری، مرور 
شبکه های اجتماعی و تولید مستند کوتاه. ترکیب این قالب ها در یک برنامه 
روزانه سه ساعته دشوار اســت و خطر افت ریتم، تکرار فرمول ها یا نابرابری 
کیفیت بخش ها را به همراه دارد. باید دید این برنامه در ادامه به چه سمت 

 و سویی می رود.

روایتی متفاوت از جام  جهانی در قاب آنلاین

خبرخوانی

احمد شیرزاد


